
D.D.G.  n. 3445                        del 21/11/2023 

 

 
 

1 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO  l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, 

e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025” pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 9 del 01 marzo 2023; 

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”, pubblicata su Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana (p. I) n. 9 del 01 marzo 2023; 

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA  la Legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9. “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 442 del 13 febbraio 2023, con il quale viene conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative al Dott.  Ettore Riccardo Foti, in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1308 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Rosanna Volante l’incarico di direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE 
RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO del Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative; 

VISTO  il Decreto Dirigente Generale n. 4031 del 21/11/2019 di approvazione del “AVVISO 31/2019 

LAVORO ED IMPRESA ARTIGIANA DONNE: percorsi per l'inserimento lavorativo e 

l'avvio d'impresa”, unitamente ai relativi allegati; 

VISTO il Decreto Dirigente Generale n. 1528 del 08/07/2022 con il quale sono state approvate le 

graduatorie provvisorie delle proposte progettuali a valere sull’Avviso 31/2019 ed in particolare 

l’Allegato 1 “Graduatoria provvisoria delle proposte progettuali esitate senza osservazioni dalla 

Commissione di valutazione” contenente n. 69 proposte progettuali; 

VISTO il Decreto Dirigente Generale n. 1937 del 24/08/2022 con il quale è stata approvata la 

graduatoria definitiva delle istanze ammesse a finanziamento e si è avviata la procedura per la 
validazione della progettazione esecutiva; 

VISTO  il Decreto Dirigente Generale n. 2213 del 21/09/2022 con il quale si è provveduto alla 

riprogrammazione della dotazione finanziaria relativa all’Avviso 31/2019 sul PAC POC 

SICILIA 2014/2020 Asse 5 - O.S. 5.4 - 5.4.1) Interventi complementari all’Asse 1 



D.D.G.  n. 3445                        del 21/11/2023 

 

 
 

2 

“Occupazione” del PO FSE 2014-2020 e salvaguardia delle operazioni finalizzate e selezionate 

nell’ambito del medesimo Asse; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 1067 del 26/07/2022 con il quale 

viene creato il Capitolo di bilancio 314144 Trasferimenti correnti ad imprese per “Rafforzare il 

capitale umano, promozione dell’occupazione e dell’inclusione sociale” Asse 5 del Piano di 
Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare POC) - 2014-2020 - Avviso 31/2019 

- Lavoro ed impresa artigiana donne: percorsi per l'inserimento lavorativo e l'avvio d'impresa 

(codice SIOPE Trasferimenti correnti a altre imprese U.1.04.03.99.999) rif. cap. entrata 7552; 

CONSIDERATO che il Capitolo di bilancio regionale 314144 ha una disponibilità di euro 9.274.688,06 per 

l’esercizio finanziario 2022 e di euro 9.002.900,43 per l’esercizio finanziario 2023 che trova 

copertura nell’accertamento in entrata D.D.G. n. 1523 del 20/10/2021 dell’ADG del PO FSE 

Sicilia 2014/2020; 

VISTA la nota prot. n. 8073 del 13/03/2023 con la quale è stata richiesta la riproduzione delle somme 

iscritte e non impegnate nell’anno 2022 sul capitolo 314144 per l’esercizio finanziario 2024 in 

termini di cassa e di competenza; 

VISTO il positivo parere reso dalla Ragioneria centrale famiglia con nota prot. n. 37189 del 14/04/2023 

in merito alla richiesta di cui sopra; 

VISTA la proposta progettuale AV31-0015 del 17/02/2020 - “Donne pasticcere”, CUP 

G54D19000120001, CIP 2017POCSICILIA1/5_4/7.3.2/AVV31_19/0034. presentata dall’Ente 

Empatia, in qualità di capofila A.T.S.,  cod.fisc. 02575960840, ammessa a finanziamento per un 

importo di € 162.822,18; 

CONSIDERATO l’Ente Empatia per la proposta AV31-0015 del 17/02/2020 - “Donne pasticcere” ha presentato la 

progettazione esecutiva con PEC del 06/10/2022 acquisita al prot. n. 30251 del 07/10/2022 e che 

la stessa è stata validata dal Servizio II ai sensi dell’Art. 11 dell’Avviso 31/2019; 

VISTO che il piano economico del progetto AV31-0015 del 17/02/2020 - “Donne pasticcere”, approvato 

dalla commissione, prevede un costo di € 26.337,12 per Azione 1 – Orientamento definizione del 

percorso formativo, di € 92.965,06 per l’Azione 2 – Formazione sul lavoro attraverso attività di 

tirocinio in impresa artigiana e di € 43.520,00 per l’Azione 3 – Accompagnamento alla creazione 
d’impresa; 

VISTO il positivo riscontro del DURC prot. INPS_38469480 con scadenza 08/03/2024; 

VISTO l’art. 16 dell’Avviso 31/2019 “Modalità di erogazione del contributo”; 

CONSIDERATO che il primo acconto, pari al 50% del costo pubblico ammissibile per le azioni 1 e 2 del presente 

Avviso, e liquidabile a seguito della comunicazione dell’avvio dell’attività previste per l’Azione 

1, ammonta, per il progetto AV31-0015 del 17/02/2020 - “Donne pasticcere”, ad € 59.651,09; 

CONSIDERATO che, a richiesta del soggetto attuatore, ad avvenuto documentato utilizzo di almeno l’80% della 

somma erogata a titolo di primo acconto, il Servizio gestione procederà alla erogazione del 

secondo acconto pari al 40% delle risorse previste per le attività delle azioni 1 e 2 dell’Avviso 

che ammontano, per il progetto AV31-0015 del 17/02/2020 - “Donne pasticcere”, ad € 

47.720,87; 

CONSIDERATO che, a seguito della verifica delle attività realizzate per le azioni 1 e 3 e, nel caso delle attività 
previste per l’azione 2 del rendiconto delle spese sostenute, il Dipartimento provvede alla 

erogazione del saldo spettante che ammonta, per il progetto AV31-0015 del 17/02/2020 - 

“Donne pasticcere”, ad € 55.450,22; 

RITENUTO pertanto di assumere l’impegno complessivo di € 162.822,18, sul capitolo 314144, per il 

finanziamento del progetto AV31-0015 del 17/02/2020 - “Donne pasticcere”, a valere 

sull’esercizio finanziario 2023 al fine di consentire lo svolgimento delle azioni previste nella 

proposta progettuale AV31-0015 del 17/02/2020 - “Donne pasticcere”, CUP 

G54D19000120001, CIP 2017POCSICILIA1/5_4/7.3.2/AVV31_19/0034. presentata dall’Ente 

Empatia, in qualità di capofila A.T.S.,  cod.fisc. 02575960840; 



D.D.G.  n. 3445                        del 21/11/2023 

 

 
 

3 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Si provvede all’impegno della somma complessiva di € 162.822,18 sul capitolo 314144, codice SIOPE 

U.1.04.03.99.999,  a valere sull’esercizio finanziario 2023, per il finanziamento del progetto AV31-0015 del 

17/02/2020 - “Donne pasticcere”, CUP G54D19000120001, CIP 2017POCSICILIA1/5_4/7.3.2/AVV31_19/0034,  

presentato dall’Ente Empatia, in qualità di capofila A.T.S., cod. fisc. 02575960840. 

Art. 2 

Il presente Decreto, unitamente agli allegati che lo fondano, viene trasmesso al Responsabile del Procedimento per 

la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle 
attività formative, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti di cui all’art. 68, c. 5 della 

L.R. 21/2014 e s.m.i. 

Art. 3 

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato della Famiglia, con le modalità 

previste dalla Circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 11 del 01/07/2021 in attuazione dell’ 

Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante "Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2021. Legge di stabilità regionale". 

Art. 4 

Il presente decreto viene trasmesso al Servizio III per la comunicazione all’Ente Empatia, pec empatia1@pec.it, e 

per la predisposizione del successivo atto di adesione da sottoporre entro 15 giorni lavorativi, pena la revoca del 

finanziamento, all’Ente stesso. 

Art. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato interamente sul sito internet del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, per 

estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

La pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e 

delle attività formative, alla pagina -  

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-

lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative  

 - costituisce formale notifica a tutti i soggetti inclusi nel presente Decreto così come previsto dall’art. 10 

dell’Avviso 31/2019. 

 

Il Dirigente del Servizio II 

Rosanna Volante 

Il Dirigente Generale 

Ettore Riccardo Foti 

 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative

		2023-11-21T10:25:48+0100
	ROSANNA VOLANTE


		2023-11-21T12:47:45+0100
	Ettore Riccardo Foti




